山东省文化和旅游厅
关于组织开展2025年度山东省文化科技研究重点课题申报的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于文化和旅游工作的重要论述，充分发挥科技创新对文化和旅游发展的引领作用，推动文化和旅游与现代科技深度融合，助力我省文化和旅游高质量发展，经研究，决定开展2025年度山东省文化科技研究重点课题申报工作。现就有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕省委、省政府的指示要求，以实际问题为引领，秉持创新精神，积极探索文化和旅游领域的新理念与新模式，推动全省文化和旅游事业实现更高质量发展。
二、申报方向
课题申报应紧密围绕山东省文化和旅游发展的核心任务，聚焦文化科技创新，重点围绕文旅产业数字化转型、文旅行业数据研究等方向，开展具有现实性、针对性和较高决策参考价值的理论和现实问题研究。
三、申报条件及数量
（一）申报人条件
1.遵守中华人民共和国宪法和法律；
2.具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；
3.具有副高级以上（含）专业技术职称（职务），或者具有博士学位；不具有副高级以上(含)专业技术职称(职务)或者博士学位的申报人，须有同研究领域两名正高级职称人员的书面推荐方可申报（推荐人应注明单位、联系方式以便核实，无推荐人取消申报资格）；
4.厅机关工作人员不能申请，也不得作为课题组成员参与申请；
5.为保证课题研究质量，每位申报人仅可主持申报1项课题，参与申报课题数量（含本人主持）不得超过3项。申报课题立项后，原则上不再变更相关事项。
（二）推荐数量
各市文化和旅游局、各高等院校可推荐数量不超过2项；各直属单位可推荐数量不超过5项；山东省文化和旅游重点实验室可单独申报1项。
（三）立项数量
本课题立项数量约为40项。
四、课题要求
1.申请人应围绕本课题研究方向进行选题。课题名称应科学、严谨、规范、简明，不符合本课题研究方向的申请不予受理。
[bookmark: _GoBack]2.结题时间自批准立项之日起计算，研究期限一般为1年，至迟不超过1年半。结题成果包括成果简介（约3000字）和研究报告（不少于2万字，查重率低于10%）。申请人应严格按照规定时限完成研究任务，逾期未提交结项材料的项目，将撤销立项。
3.每项课题给予5000元经费支持，鼓励所在单位配套经费支持。

4.山东省文化和旅游厅(含山东旅游职业学院)对课题成果享有免费使用权。经费拨付、结项等相关工作由山东旅游职业学院承担。
五、其他要求
各申报单位应严格把关，按照规定数量进行推荐。请于2025年5月30日前将申报书（附件1）PDF签字盖章版、活页（附件2）Word版、汇总表（附件3）可编辑版及PDF版、推荐信（PDF版）报送至指定邮箱（邮件命名：申报单位+山东省文化科技研究重点课题）。
联系人：山东旅游职业学院  王  芳 0531-81920207
郑亚迪 0531-81920123
山东省文化和旅游厅科技教育处
许  聪 0531-51791729
电子邮箱：dataproject@126.com

附件1：山东省文化科技研究重点课题申报书.doc
附件2：2025年度山东省文化科技研究重点课题活页.doc
附件3：2025年度山东省文化科技研究重点课题推荐汇总表.doc

山东省文化和旅游厅
2025年4月22日